

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.01.30.001-DL

1. Descrição da Necessidade da Contratação

A presente contratação visa à aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização para atender as demandas da Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Chorozinho. A necessidade surge da obrigação de assegurar que as instalações utilizadas por servidores e visitantes estejam adequadamente abastecidas e mantidas, promovendo um ambiente confortável, seguro e higiênico.

A falta de materiais adequados compromete tanto a eficiência dos serviços prestados pela Secretaria quanto o bem-estar dos funcionários e usuários das suas dependências. Além disso, um ambiente devidamente higienizado reflete diretamente no cuidado com a saúde pública, minimizando riscos de contaminação e transmissão de doenças.

Portanto, a contratação é essencial para garantir a continuidade e qualidade dos serviços prestados, alinhando-se ao interesse público de preservar a saúde e bem-estar coletivo, conforme os princípios estabelecidos na Lei 14.133/2021. Este contexto justifica a aquisição planejada, atendendo às disposições legais e visando otimizar o uso de recursos públicos ao assegurar a eficiência administrativa e a promoção de um ambiente sustentável e saudável.

2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria da Cultura e Turismo	Francisca Lúcia Lopes de Sousa Gomes

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

Esta seção descreve os requisitos necessários para a contratação de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização para a Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Chorozinho. Os requisitos estão fundamentados na legislação vigente, priorizando a sustentabilidade, padrões mínimos de qualidade e desempenho necessários para o atendimento eficaz das necessidades da entidade.

Requisitos Gerais

- Os materiais devem ser de qualidade comprovada, com durabilidade adequada



ao uso prolongado nas instalações da Secretaria de Cultura e Turismo.

- Os produtos devem ser compatíveis com os equipamentos e sistemas de copa, cozinha e limpeza existentes.

Requisitos Legais

- Os materiais devem estar em conformidade com as normas de segurança e higiene sanitária vigentes.
- Os fornecedores devem estar regularizados e autorizados para a comercialização dos produtos ofertados, conforme as disposições legais aplicáveis.

Requisitos de Sustentabilidade

- Priorizar produtos biodegradáveis, sempre que possível, para minimizar o impacto ambiental após o descarte.
- Buscar adquirir produtos com certificações ambientais que atestem práticas sustentáveis de fabricação e baixo impacto ambiental.
- Considerar fornecedores que adotem práticas de sustentabilidade, como o uso de embalagens recicláveis ou sistemas de retorno para reciclagem.
- Reduzir o uso de produtos químicos nocivos ao meio ambiente, optando por alternativas ecologicamente corretas.
- Realizar análise do ciclo de vida dos produtos para entender e mitigar os impactos ambientais associados à sua produção, uso e descarte.

Requisitos da Contratação

- Os fornecedores devem apresentar laudos técnicos comprovando as especificações dos produtos.
- A entrega dos materiais deve ocorrer nos prazos estipulados no contrato, de forma a garantir a continuidade das atividades administrativas e culturais.
- Serão exigidos garantias e suporte técnico por parte dos fornecedores para a reposição de materiais com eventuais defeitos ou inconformidades.

Os requisitos mencionados são essenciais para o atendimento das necessidades descritas, evitando especificações excessivas que possam comprometer a competitividade da licitação. A contratação deve alinhar-se ao objetivo de garantir qualidade, economicidade e sustentabilidade, atendendo às expectativas da administração pública e respeitando os parâmetros legais vigentes.

4. Levantamento de mercado

Nesta seção, apresentamos o levantamento de mercado para a aquisição de material de copa, cozinha, limpeza e higienização, identificando as principais soluções de contratação disponíveis entre fornecedores e órgãos públicos.

- **Contratação Direta com o Fornecedor:** Essa modalidade envolve negociação direta com fornecedores locais e regionais que já tenham histórico de fornecimento para instituições públicas semelhantes.
- **Contratação Através de Terceirização:** Alguns órgãos optam por terceirizar o



fornecimento de material, utilizando empresas especializadas em gestão de suprimentos para garantir um fluxo contínuo e adequado de produtos.

- **Formas Alternativas de Contratação:** Utilizar plataformas digitais de compras públicas, como o Comprasnet, para realizar pregões eletrônicos e cotação de preços atualizados e competitivos.

Após a análise das soluções disponíveis no mercado, a contratação direta com fornecedores locais se mostra a solução mais adequada para atender às necessidades desta aquisição. A escolha se baseia na experiência anterior positiva com fornecedores locais, na capacidade de oferecer produtos com boa relação custo-benefício e em conformidade com as diretrizes de sustentabilidade, bem como na agilidade que essa modalidade pode proporcionar ao processo de aquisição.

5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta para a aquisição de material de copa, cozinha, limpeza e higienização visa atender às necessidades específicas da Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Chorozinho/CE. Este processo se baseia na análise de mercado, considerando a economicidade, funcionalidade, qualidade dos produtos e a sustentabilidade ambiental. A escolha dos materiais inclui opções biodegradáveis e com certificações ambientais, conforme critérios de sustentabilidade preestabelecidos.

Os materiais a serem adquiridos devem garantir eficácia nas atividades diárias da secretaria, minimizando o impacto ambiental e promovendo práticas sustentáveis. A escolha de produtos com menor utilização de substâncias químicas e a opção por fornecedores que adotem práticas sustentáveis são consideradas prioridades.

A solução apresentada se alinha com o planejamento estratégico e as restrições orçamentárias da Secretaria, garantindo o atendimento das demandas previstas no plano anual de contratações. A opção por materiais sustentáveis visa, além da proteção ambiental, a adequação aos princípios da economicidade e eficiência, conforme preceitos da Lei 14.133/2021.

Portanto, esta solução representa a alternativa mais adequada existente no mercado, atendendo plenamente às necessidades identificadas e garantindo a melhor relação custo-benefício para a administração pública de Chorozinho.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	DESINFETANTE 2000ML - DESINFETANTE CONCENTRADO DE USO GERAL, DESINFECÇÃO: ELIMINAÇÃO TOTAL DE GERMES E BACTÉRIAS ATRAVÉS DA AÇÃO BACTERICIDA DE AMPLO ESPECTRO DE ATIVIDADE.	100,000	Unidade
Especificação: DESINFETANTE 2000ML - DESINFETANTE CONCENTRADO DE USO GERAL, DESINFECÇÃO: ELIMINAÇÃO TOTAL DE GERMES E BACTÉRIAS ATRAVÉS DA AÇÃO BACTERICIDA DE AMPLO ESPECTRO DE ATIVIDADE.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
2	ÁGUA SANITÁRIA 1000ML CX C/12 UNIDADES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ÁGUA POTÁVEL, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO 2 A 2,50%, CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1. FRASCO DE PLÁSTICO DE 1000ML.	20,000	Caixa
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA 1000ML CX C/12 UNIDADES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ÁGUA POTÁVEL, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO 2 A 2,50%, CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1. FRASCO DE PLÁSTICO DE 1000ML.			
3	VASSOURA DE NYLON LEQUE Nº 04 CABO PLASTIFICADO – VASSOURA DE NYLON C/ CABO REVESTIDO, ÂNGULO E FORMATO ESPECIAL PARA CANTOS, CERDAS PLUMADAS, CAPA PLÁSTICA PROTETORA.	20,000	Unidade
Especificação: VASSOURA DE NYLON LEQUE Nº 04 CABO PLASTIFICADO – VASSOURA DE NYLON C/ CABO REVESTIDO, ÂNGULO E FORMATO ESPECIAL PARA CANTOS, CERDAS PLUMADAS, CAPA PLÁSTICA PROTETORA.			
4	PANO DE PRATO: CONFECCIONADO EM SACO ALVEJADO, COM ACABAMENTO ANTI-DESFIO NAS BORDAS, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 40 X 60 CM.	40,000	Unidade
Especificação: PANO DE PRATO: CONFECCIONADO EM SACO ALVEJADO, COM ACABAMENTO ANTI-DESFIO NAS BORDAS, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 40 X 60 CM.			
5	PANO DE CHÃO MULTIUSO-85% DE ALGODÃO NO 80 MINIMO- TAM 48 X 70 CM.	80,000	Unidade
Especificação: PANO DE CHÃO MULTIUSO-85% DE ALGODÃO NO 80 MINIMO- TAM 48 X 70 CM.			
6	PAPEL HIGIÊNICO, PACOTE CONTENDO 4 ROLOS, FARDO COM 16 PACOTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE 100% CELULOSE, ACABAMENTO PICOTADO E GOFRADO, NA COR BANCA DE ALTA ALVURA, 30M X 10CM.	30,000	Fardo
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO, PACOTE CONTENDO 4 ROLOS, FARDO COM 16 PACOTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE 100% CELULOSE, ACABAMENTO PICOTADO E GOFRADO, NA COR BANCA DE ALTA ALVURA, 30M X 10CM.			
7	SACO P/ LIXO 20LT C/100 - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 40 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS.	150,000	Pacote
Especificação: SACO P/ LIXO 20LT C/100 - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 40 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS.			
8	SACO P/ LIXO 40LT C/100 - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 40 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE.	150,000	Pacote
Especificação: SACO P/ LIXO 40LT C/100 - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 40 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE.			
9	RODO DE BORRACHA BASE DE MADEIRA 40 CM C/ CABO EM PLASTIFICADO – RODO PARA LIMPEZA, BASE DE ALUMÍNIO 40 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA LONGO MEDINDO 1,50 METROS DE ALTURA.	20,000	Unidade
Especificação: RODO DE BORRACHA BASE DE MADEIRA 40 CM C/ CABO EM PLASTIFICADO – RODO PARA LIMPEZA, BASE DE ALUMÍNIO 40 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA LONGO MEDINDO 1,50 METROS DE ALTURA.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
10	DESODORIZADOR / AROMATIZADOR / NEUTRALIZADOR - DE ODORES PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, EMBALAGEM: FRASCO COM 400ML..	30,000	Unidade
Especificação: DESODORIZADOR / AROMATIZADOR / NEUTRALIZADOR - DE ODORES PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, EMBALAGEM: FRASCO COM 400ML..			
11	LUSTRA MÓVEIS 200 ML CX COM 24 UNIDADES - LUSTRA MÓVEIS 200ML, APLICÁVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	5,000	Caixa
Especificação: LUSTRA MÓVEIS 200 ML CX COM 24 UNIDADES - LUSTRA MÓVEIS 200ML, APLICÁVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.			
12	FLANELA PARA LIMPEZA – COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, 40 X 60CM, EM CORES DIVERSAS.	20,000	Unidade
Especificação: FLANELA PARA LIMPEZA – COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, 40 X 60CM, EM CORES DIVERSAS.			
13	ACIDO MURIÁTICO 1000ML. DENOMINAÇÃO QUÍMICA: ÁCIDO CLORÍDRICO, CLORETO DE HIDROGÊNIO ÁCIDO HIDROCLORÍDRICO. CARACTERÍSTICAS: LÍQUIDO CLARO, INCOLOR OU LEVEMENTE AMARELADO. ÁCIDO FORTE E ALTAMENTE CORROSIVO. SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁLCOOL E ÉTER, FRASCO DE PLÁSTICO (EVASADO EM FRASCO NÃO REUTILIZÁVEL	100,000	Unidade
Especificação: ACIDO MURIÁTICO 1000ML. DENOMINAÇÃO QUÍMICA: ÁCIDO CLORÍDRICO, CLORETO DE HIDROGÊNIO ÁCIDO HIDROCLORÍDRICO. CARACTERÍSTICAS: LÍQUIDO CLARO, INCOLOR OU LEVEMENTE AMARELADO. ÁCIDO FORTE E ALTAMENTE CORROSIVO. SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁLCOOL E ÉTER, FRASCO DE PLÁSTICO (EVASADO EM FRASCO NÃO REUTILIZÁVEL			
14	DETERGENTE LIQUIDO 500ML - COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	100,000	Unidade
Especificação: DETERGENTE LIQUIDO 500ML - COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
15	SABÃO EM PÓ 500GR – PRODUTO TENSOATIVO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, EM PACOTE OU CAIXA COM 500G. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	100,000	Pacote
Especificação: SABÃO EM PÓ 500GR – PRODUTO TENSOATIVO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, EM PACOTE OU CAIXA COM 500G. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.			
16	POLIDOR DE ALUMINIO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	5,000	Caixa
Especificação: POLIDOR DE ALUMINIO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.			
17	PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO – PÁ PARA LIXO RESISTENTE, TAMANHO APROXIMADO 18X20CM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 80CM.	20,000	Unidade
Especificação: PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO – PÁ PARA LIXO RESISTENTE, TAMANHO APROXIMADO 18X20CM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 80CM.			
18	MULTI-INSETICIDA AEROSOL Composição: Inseticida aerossol mata moscas, baratas e outros insetos, frasco 300 ml	30,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: MULTI-INSETICIDA AEROSOL Composição: Inseticida aerossol mata moscas, baratas e outros insetos, frasco 300 ml			
19	PEDRA SANITÁRIA, PASTILHA COM SUPORTE/REDE PROTETORA, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25 GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CAIXA 1.0 UNIDADE.	50,000	Caixa
Especificação: PEDRA SANITÁRIA, PASTILHA COM SUPORTE/REDE PROTETORA, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25 GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CAIXA 1.0 UNIDADE.			
20	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO. POSSUIR CABO E ESTRUTURA EM PLÁSTICO, COM CERDAS FIRMES DE POLIPROPILENO, FORMATO ARREDONDADO. DIMENSÕES APROXIMADAS 12X34X12CM.	10,000	Unidade
Especificação: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO. POSSUIR CABO E ESTRUTURA EM PLÁSTICO, COM CERDAS FIRMES DE POLIPROPILENO, FORMATO ARREDONDADO. DIMENSÕES APROXIMADAS 12X34X12CM.			
21	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm;	20,000	Pacote
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm;			
22	ALCOOL BRANCO 1000 ML CX COM 12 UNIDADES - LÍQUIDO, LÍMPIDO, PARA USO DOMÉSTICO, COM CONCENTRAÇÃO HIDROALCOOLICA DE 46° INPM, SEM FRAGRÂNCIA, TAMPA COM LACRE, DEVE ATENDER A NBR 5991/97. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	20,000	Caixa
Especificação: ALCOOL BRANCO 1000 ML CX COM 12 UNIDADES - LÍQUIDO, LÍMPIDO, PARA USO DOMÉSTICO, COM CONCENTRAÇÃO HIDROALCOOLICA DE 46° INPM, SEM FRAGRÂNCIA, TAMPA COM LACRE, DEVE ATENDER A NBR 5991/97. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE			
23	COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	50,000	Caixa
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE			
24	FÓSFORO, ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS - MAÇO CONTENDO 10 CAIXINHAS COM 40 PALITOS DE MADEIRA COM PONTA EM PÓLVORA.	30,000	Maço
Especificação: FÓSFORO, ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS - MAÇO CONTENDO 10 CAIXINHAS COM 40 PALITOS DE MADEIRA COM PONTA EM PÓLVORA.			
25	COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	5,000	Caixa
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE			
26	BALDE PLASTICO 5L - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO	15,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: BALDE PLASTICO 5L - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO			
27	ESPONJA DE AÇO PCT. C/ 8 – EM FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.	40,000	Unidade
Especificação: ESPONJA DE AÇO PCT. C/ 8 – EM FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.			
28	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA 30 LTS – LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM TAMPA SOLTA, CAPACIDADE 30 LITROS.	5,000	Unidade
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA 30 LTS – LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM TAMPA SOLTA, CAPACIDADE 30 LITROS.			
29	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA PACOTE COM 3 UNIDADE - PARA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO EM UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E ESPUMA DE POLIURETANO, MACIA.	40,000	Unidade
Especificação: ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA PACOTE COM 3 UNIDADE - PARA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO EM UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E ESPUMA DE POLIURETANO, MACIA.			
30	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 12LT - CESTO TELADO EM PLÁSTICO PARA LIXO, CORES VARIADAS, CAPACIDADE MÍNIMA 12 LT.	20,000	Unidade
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 12LT - CESTO TELADO EM PLÁSTICO PARA LIXO, CORES VARIADAS, CAPACIDADE MÍNIMA 12 LT.			

7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	DESINFETANTE 2000ML - DESINFETANTE CONCENTRADO DE USO GERAL, DESINFECÇÃO: ELIMINAÇÃO TOTAL DE GERMES E BACTÉRIAS ATRAVÉS DA AÇÃO BACTERICIDA DE AMPLO ESPECTRO DE ATIVIDADE.	100,000	Unidade	7,39	739,00
Especificação: DESINFETANTE 2000ML - DESINFETANTE CONCENTRADO DE USO GERAL, DESINFECÇÃO: ELIMINAÇÃO TOTAL DE GERMES E BACTÉRIAS ATRAVÉS DA AÇÃO BACTERICIDA DE AMPLO ESPECTRO DE ATIVIDADE.					
2	ÁGUA SANITÁRIA 1000ML CX C/12 UNIDADES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ÁGUA POTÁVEL, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO 2 A 2,50%, CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1. FRASCO DE PLÁSTICO DE 1000ML.	20,000	Caixa	26,22	524,40
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA 1000ML CX C/12 UNIDADES, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, ÁGUA POTÁVEL, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO 2 A 2,50%, CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1. FRASCO DE PLÁSTICO DE 1000ML.					
3	VASSOURA DE NYLON LEQUE Nº 04 CABO PLASTIFICADO – VASSOURA DE NYLON C/ CABO REVESTIDO, ÂNGULO E FORMATO ESPECIAL PARA CANTOS, CERDAS PLUMADAS, CAPA PLÁSTICA PROTETORA.	20,000	Unidade	11,43	228,60
Especificação: VASSOURA DE NYLON LEQUE Nº 04 CABO PLASTIFICADO – VASSOURA DE NYLON C/ CABO REVESTIDO, ÂNGULO E FORMATO ESPECIAL PARA CANTOS, CERDAS PLUMADAS, CAPA PLÁSTICA PROTETORA.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
4	PANO DE PRATO: CONFECCIONADO EM SACO ALVEJADO, COM ACABAMENTO ANTI-DESFIO NAS BORDAS, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 40 X 60 CM.	40,000	Unidade	4,42	176,80
Especificação: PANO DE PRATO: CONFECCIONADO EM SACO ALVEJADO, COM ACABAMENTO ANTI-DESFIO NAS BORDAS, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 40 X 60 CM.					
5	PANO DE CHÃO MULTIUSO-85% DE ALGODÃO NO 80 MINIMO- TAM 48 X 70 CM.	80,000	Unidade	9,95	796,00
Especificação: PANO DE CHÃO MULTIUSO-85% DE ALGODÃO NO 80 MINIMO- TAM 48 X 70 CM.					
6	PAPEL HIGIÊNICO, PACOTE CONTENDO 4 ROLOS, FARDO COM 16 PACOTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE 100% CELULOSE, ACABAMENTO PICOTADO E GOFRADO, NA COR BANCA DE ALTA ALVURA, 30M X 10CM.	30,000	Fardo	48,03	1.440,90
Especificação: PAPEL HIGIÊNICO, PACOTE CONTENDO 4 ROLOS, FARDO COM 16 PACOTE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE 100% CELULOSE, ACABAMENTO PICOTADO E GOFRADO, NA COR BANCA DE ALTA ALVURA, 30M X 10CM.					
7	SACO P/ LIXO 20LT C/100 - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 40 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS.	150,000	Pacote	28,97	4.345,50
Especificação: SACO P/ LIXO 20LT C/100 - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 40 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS.					
8	SACO P/ LIXO 40LT C/100 - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 40 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE.	150,000	Pacote	42,52	6.378,00
Especificação: SACO P/ LIXO 40LT C/100 - PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, RESISTENTE, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 40 LITROS, TIPO DOMICILIAR, EMBALADOS COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE ETIQUETA DO FABRICANTE.					
9	RODO DE BORRACHA BASE DE MADEIRA 40 CM C/ CABO EM PLASTIFICADO – RODO PARA LIMPEZA, BASE DE ALUMÍNIO 40 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA LONGO MEDINDO 1,50 METROS DE ALTURA.	20,000	Unidade	11,92	238,40
Especificação: RODO DE BORRACHA BASE DE MADEIRA 40 CM C/ CABO EM PLASTIFICADO – RODO PARA LIMPEZA, BASE DE ALUMÍNIO 40 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA LONGO MEDINDO 1,50 METROS DE ALTURA.					
10	DESODORIZADOR / AROMATIZADOR / NEUTRALIZADOR - DE ODORES PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, EMBALAGEM: FRASCO COM 400ML..	30,000	Unidade	13,88	416,40
Especificação: DESODORIZADOR / AROMATIZADOR / NEUTRALIZADOR - DE ODORES PARA AMBIENTE, EM FORMA DE AEROSOL, EMBALAGEM: FRASCO COM 400ML..					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
11	LUSTRA MÓVEIS 200 ML CX COM 24 UNIDADES - LUSTRA MÓVEIS 200ML, APLICÁVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	5,000	Caixa	146,80	734,00
Especificação: LUSTRA MÓVEIS 200 ML CX COM 24 UNIDADES - LUSTRA MÓVEIS 200ML, APLICÁVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
12	FLANELA PARA LIMPEZA – COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, 40 X 60CM, EM CORES DIVERSAS.	20,000	Unidade	4,75	95,00
Especificação: FLANELA PARA LIMPEZA – COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, 40 X 60CM, EM CORES DIVERSAS.					
13	ACIDO MURIÁTICO 1000ML. DENOMINAÇÃO QUÍMICA: ÁCIDO CLORÍDRICO, CLORETO DE HIDROGÊNIO ÁCIDO HIDROCLORÍDRICO. CARACTERÍSTICAS: LÍQUIDO CLARO, INCOLOR OU LEVEMENTE AMARELADO. ÁCIDO FORTE E ALTAMENTE CORROSIVO. SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁLCOOL E ÉTER, FRASCO DE PLÁSTICO (EVASADO EM FRASCO NÃO REUTILIZÁVEL	100,000	Unidade	6,38	638,00
Especificação: ACIDO MURIÁTICO 1000ML. DENOMINAÇÃO QUÍMICA: ÁCIDO CLORÍDRICO, CLORETO DE HIDROGÊNIO ÁCIDO HIDROCLORÍDRICO. CARACTERÍSTICAS: LÍQUIDO CLARO, INCOLOR OU LEVEMENTE AMARELADO. ÁCIDO FORTE E ALTAMENTE CORROSIVO. SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁLCOOL E ÉTER, FRASCO DE PLÁSTICO (EVASADO EM FRASCO NÃO REUTILIZÁVEL					
14	DETERGENTE LIQUIDO 500ML - COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	100,000	Unidade	2,75	275,00
Especificação: DETERGENTE LIQUIDO 500ML - COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL. REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
15	SABÃO EM PÓ 500GR – PRODUTO TENSOATIVO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, EM PACOTE OU CAIXA COM 500G. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	100,000	Pacote	6,20	620,00
Especificação: SABÃO EM PÓ 500GR – PRODUTO TENSOATIVO PARA LAVAGEM DE ROUPAS, EM PACOTE OU CAIXA COM 500G. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.					
16	POLIDOR DE ALUMINIO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.	5,000	Caixa	44,17	220,85
Especificação: POLIDOR DE ALUMINIO 500ML, CAIXA COM 24 UNIDADES.					
17	PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO – PÁ PARA LIXO RESISTENTE, TAMANHO APROXIMADO 18X20CM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 80CM.	20,000	Unidade	7,05	141,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: PÁ PARA LIXO COM CABO LONGO – PÁ PARA LIXO RESISTENTE, TAMANHO APROXIMADO 18X20CM, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO DE APROXIMADAMENTE 80CM.					
18	MULTI-INSETICIDA AEROSOL Composição: Inseticida aerossol mata moscas, baratas e outros insetos, frasco 300 ml	30,000	Unidade	15,73	471,90
Especificação: MULTI-INSETICIDA AEROSOL Composição: Inseticida aerossol mata moscas, baratas e outros insetos, frasco 300 ml					
19	PEDRA SANITÁRIA, PASTILHA COM SUPORTE/REDE PROTETORA, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25 GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CAIXA 1.0 UNIDADE.	50,000	Caixa	5,02	251,00
Especificação: PEDRA SANITÁRIA, PASTILHA COM SUPORTE/REDE PROTETORA, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25 GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA, CAIXA 1.0 UNIDADE.					
20	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO. POSSUIR CABO E ESTRUTURA EM PLÁSTICO, COM CERDAS FIRMES DE POLIPROPILENO, FORMATO ARREDONDADO. DIMENSÕES APROXIMADAS 12X34X12CM.	10,000	Unidade	13,22	132,20
Especificação: ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO. POSSUIR CABO E ESTRUTURA EM PLÁSTICO, COM CERDAS FIRMES DE POLIPROPILENO, FORMATO ARREDONDADO. DIMENSÕES APROXIMADAS 12X34X12CM.					
21	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm;	20,000	Pacote	27,75	555,00
Especificação: PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm;					
22	ALCOOL BRANCO 1000 ML CX COM 12 UNIDADES - LÍQUIDO, LÍMPIDO, PARA USO DOMÉSTICO, COM CONCENTRAÇÃO HIDROALCOOLICA DE 46° INPM, SEM FRAGRÂNCIA, TAMPA COM LACRE, DEVE ATENDER A NBR 5991/97. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	20,000	Caixa	92,40	1.848,00
Especificação: ALCOOL BRANCO 1000 ML CX COM 12 UNIDADES - LÍQUIDO, LÍMPIDO, PARA USO DOMÉSTICO, COM CONCENTRAÇÃO HIDROALCOOLICA DE 46° INPM, SEM FRAGRÂNCIA, TAMPA COM LACRE, DEVE ATENDER A NBR 5991/97. APRESENTAR NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MS E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE					
23	COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	50,000	Caixa	195,00	9.750,00
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 180 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
24	FÓSFORO, ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS - MAÇO CONTENDO 10 CAIXINHAS COM 40 PALITOS DE MADEIRA COM PONTA EM PÓLVORA.	30,000	Maço	5,06	151,80
Especificação: FÓSFORO, ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS - MAÇO CONTENDO 10 CAIXINHAS COM 40 PALITOS DE MADEIRA COM PONTA EM PÓLVORA.					
25	COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE	5,000	Caixa	125,47	627,35
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, POLIESTIRENO, REFORÇADO, COM CAPACIDADE DE 50 ML, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 25 EMBALAGENS PLÁSTICA NÃO VIOLADAS DE 100 UNIDADES. DEVERÁ CONTER GRAVADOS DE FORMA INDELÉVEL: EM RELEVO MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE					
26	BALDE PLÁSTICO 5L - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO	15,000	Unidade	13,00	195,00
Especificação: BALDE PLÁSTICO 5L - MATERIAL PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO					
27	ESPONJA DE AÇO PCT. C/ 8 - EM FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.	40,000	Unidade	3,61	144,40
Especificação: ESPONJA DE AÇO PCT. C/ 8 - EM FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.					
28	LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA 30 LTS - LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM TAMPA SOLTA, CAPACIDADE 30 LITROS.	5,000	Unidade	41,08	205,40
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA 30 LTS - LIXEIRA EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM TAMPA SOLTA, CAPACIDADE 30 LITROS.					
29	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA PACOTE COM 3 UNIDADE - PARA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO EM UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E ESPUMA DE POLIURETANO, MACIA.	40,000	Unidade	3,84	153,60
Especificação: ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA PACOTE COM 3 UNIDADE - PARA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA, APLICAÇÃO EM UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E ESPUMA DE POLIURETANO, MACIA.					
30	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 12LT - CESTO TELADO EM PLÁSTICO PARA LIXO, CORES VARIADAS, CAPACIDADE MÍNIMA 12 LT.	20,000	Unidade	17,51	350,20
Especificação: LIXEIRA PLÁSTICA TELADA 12LT - CESTO TELADO EM PLÁSTICO PARA LIXO, CORES VARIADAS, CAPACIDADE MÍNIMA 12 LT.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 32.843,70 (trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e setenta centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução



- **Avaliação da Divisibilidade do Objeto:** O objeto da licitação, referente à aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização, foi avaliado e constatou-se que é tecnicamente divisível sem prejuízos para sua funcionalidade. A divisão permitirá atender às diferentes necessidades específicas da Secretaria de Cultura e Turismo de forma eficiente, sem comprometer os resultados pretendidos.
- **Viabilidade Técnica e Econômica:** A análise indicou que o parcelamento do objeto é técnica e economicamente viável. Essa solução assegura que a qualidade e eficácia dos resultados não sejam comprometidas, pois permite a aquisição de materiais adequados e específicos para cada necessidade, otimizando os recursos disponíveis.
- **Economia de Escala:** Garantimos que o parcelamento não resultará em perda de economia de escala. A competição proporcionada pelo parcelamento deverá impedir que a divisão acarrete um aumento desproporcional dos custos, preservando os benefícios da divisão.
- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** O parcelamento do objeto vai possibilitar uma maior competitividade e um melhor aproveitamento do mercado, estimulando a participação de fornecedores de menor porte e promovendo uma concorrência saudável.
- **Análise do Mercado:** A decisão de parcelar o objeto tem respaldo em uma análise de mercado do setor de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização. Esta análise demonstra que a prática de parcelamento está alinhada às tendências e práticas no setor, reforçando a competitividade e viabilidade do processo licitatório.
- **Consideração de Lotes:** Considerando o volume da aquisição, a divisão do objeto em lotes será implementada para facilitar a participação de fornecedores que possam atender parcialmente, sem comprometer a economia de escala e assegurando um processo justo e eficiente.
- **Documentação e Justificativas Baseadas em Dados:** Todos os passos e decisões relacionadas ao parcelamento são documentados no estudo técnico, com justificativas sustentadas por dados concretos, estudos de viabilidade e análises técnicas, promovendo transparência e conformidade com as normativas vigentes.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Esta contratação para aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização para atender as demandas da Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de ChoroZinho está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual do exercício financeiro corrente. O planejamento realizado pela entidade levou em consideração as necessidades identificadas, a previsão orçamentária adequada e a estratégia de cumprimento das demandas institucionais, garantindo que o processo administrativo número 2025.01.30.001-DL atenda aos requisitos de economicidade e eficiência. Ademais, a contratação respeita as linhas de ação definidas no plano, assegurando o cumprimento das diretrizes estabelecidas para a otimização dos recursos disponíveis.

10. Resultados pretendidos

A contratação visa alcançar os seguintes resultados:



- Garantir a contínua disponibilidade de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização para o pleno funcionamento das atividades da Secretaria de Cultura e Turismo de Chorozinho, proporcionando um ambiente seguro, limpo e adequado tanto para os servidores quanto para o público atendido.
- Assegurar a economicidade e eficiência na aquisição dos materiais, por meio de uma seleção criteriosa de fornecedores que ofereçam produtos de qualidade a preços competitivos, respeitando as condições orçamentárias da Secretaria.
- Promover o uso de produtos sustentáveis e ecologicamente corretos, reduzindo o impacto ambiental, por intermédio da priorização de materiais biodegradáveis, recicláveis e de fornecedores que adotem práticas sustentáveis em seus processos.
- Estimular a economia local, aproveitando parcerias com fornecedores que já se destacaram pela qualidade e custo-benefício na prestação de serviços à Prefeitura Municipal, sempre respeitando a competitividade e a isonomia do processo.
- Contribuir para a melhoria contínua do ambiente de trabalho da Secretaria, por meio da utilização de produtos que atendam a altos padrões de qualidade, garantindo a segurança e o bem-estar dos usuários.

11. Providências a serem adotadas

Para garantir o sucesso da contratação e a efetividade no atendimento das necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo, as seguintes providências devem ser adotadas:

- Realizar uma análise de mercado atualizada para verificar a existência de fornecedores com práticas de sustentabilidade, assegurando a compatibilidade com os critérios ambientais definidos.
- Implementar uma consulta pública às áreas envolvidas, como manutenção e limpeza, para ajustar e validar os requisitos dos materiais a serem adquiridos, assegurando o atendimento das necessidades específicas de cada setor.
- Verificar a existência de fornecedores locais avaliando a qualidade do serviço prestado e os preços praticados, a fim de considerar a possibilidade de fomentar a economia local, desde que economicamente vantajoso.
- Estabelecer um processo de fiscalização e gestão contratual, incluindo a capacitação dos servidores responsáveis, para assegurar a conformidade com os termos do contrato e a qualidade dos materiais fornecidos.
- Preparar uma documentação de suporte à contratação, conforme os parâmetros definidos na Lei 14.133, assegurando que todos os documentos estejam completos e em conformidade legal.
- Promover a divulgação do processo de contratação e suas condições no portal eletrônico da Prefeitura Municipal de Chorozinho, garantindo transparência e acessibilidade das informações a todas as partes interessadas.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

Neste processo de aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização, após análise do contexto e das necessidades específicas da Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Chorozinho, foi decidido pela não adoção do



sistema de registro de preços. A seguir, são apresentadas as justificativas para esta decisão, fundamentadas nos princípios e nas disposições da Lei 14.133:

- **Especificidade da Demanda:** A aquisição apresentada refere-se a uma necessidade específica e pontual, que pode ser atendida de maneira mais eficiente através de uma única contratação direta. O sistema de registro de preços seria mais adequado para demandas contínuas ou repetitivas, onde as condições de mercado podem variar ao longo do tempo.
- **Economia e Eficiência:** A utilização de um sistema de registro de preços poderia gerar custos administrativos adicionais sem as respectivas vantagens para esta aquisição específica. A contratação direta, através de dispensa eletrônica, possibilita uma resposta mais célere e adequada para a necessidade corrente, permitindo uma alocação mais eficiente dos recursos financeiros e humanos.
- **Complexidade Reduzida:** Dada a modalidade de contratação (dispensa eletrônica) e o fato de que o objeto não envolve aquisição com complexidades técnicas ou operacionais que requeiram constantes ajustes de preços, a adoção de um registro de preços não se mostra necessária.
- **Possibilidade de Mercado Local:** Existe a expectativa de que o mercado local possa atender satisfatoriamente à demanda com preços competitivos, conforme evidenciado pelo histórico de contratações anteriores da Prefeitura Municipal de ChoroZinho. Este fato minimiza a necessidade de ajustes frequentes nos preços ofertados, uma das razões para se adotar um registro de preços.
- **Necessidade Imediata:** O atendimento às necessidades da Secretaria de Cultura e Turismo exige celeridade, de modo que a aquisição direta é mais apropriada para assegurar a disponibilidade imediata dos produtos. A utilização de sistema de registro de preços poderia atrasar o fornecimento, comprometendo as atividades da secretaria.

Conclui-se que, por essas razões, a não adoção do sistema de registro de preços está alinhada aos princípios de eficiência, economicidade e adequação ao interesse público conforme disposto na Lei 14.133.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

A participação de empresas em consórcio no presente processo de dispensa eletrônica para a aquisição de material de copa, cozinha, limpeza e higienização está vedada. A decisão por não permitir a participação em consórcio baseia-se nos parâmetros estabelecidos pela Lei 14.133/2021, que, apesar de prever a possibilidade de consórcios em licitações, exige que a vedação seja devidamente justificada no processo licitatório conforme artigo 15 da referida Lei.

1. ****Complexidade e Escopo do Objeto**:** A natureza dos materiais a serem adquiridos não justifica a formação de consórcios, tendo em vista que são itens comuns, usualmente disponíveis no mercado, e cuja fornecimento não requer a junção de empresas para atendimento das condições técnicas e operacionais.
2. ****Competitividade e Economia de Escala**:** Permitir a participação de consórcios poderia diminuir a competitividade pela participação concentrada de empresas, além de potencialmente afastar os fornecedores locais que já demonstraram capacidade em atender as necessidades da Prefeitura Municipal de ChoroZinho, conforme análise de mercado previamente realizada.



- 3. ****Facilidade de Gestão e Fiscalização****: A contratação de empresas individuais facilita o processo de gestão e fiscalização do contrato pela Administração, permitindo um acompanhamento mais direto e eficaz do cumprimento das obrigações contratuais, além de reduzir riscos associados à responsabilidade solidária e à administração conjunta de consorciados.
- 4. ****Redução de Custos****: A experiência prévia com fornecedores locais, com base na análise de mercado, indica que a aquisição dos materiais de forma individualizada mantém-se dentro de padrões satisfatórios de qualidade e preço, não apresentando justificativa financeira para a adoção de consórcio.

Assim, conclui-se que a vedação à participação de consórcios neste processo visa garantir a simplicidade, eficiência e economicidade da contratação, em alinhamento com os preceitos legais previstos na Lei 14.133/2021.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Na aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização, prevê-se a ocorrência de alguns impactos ambientais potenciais decorrentes tanto da fabricação quanto do descarte dos produtos. Sendo assim, medidas mitigadoras devem ser adotadas conforme os preceitos da Lei 14.133/2021, que estimula práticas de desenvolvimento sustentável e a busca por alternativas que minimizem os impactos ambientais. A seguir, são detalhados os principais impactos e as medidas propostas:

- **Impacto do Descarte de Produtos Químicos:**

Produtos de limpeza frequentemente contêm substâncias químicas que, quando descartadas de maneira inadequada, podem contaminar solo e águas.

- **Medidas Mitigadoras**: Incentivar a aquisição de produtos de limpeza que possuam formulações biodegradáveis e sem substâncias tóxicas, além de promover o treinamento dos funcionários sobre práticas adequadas de descarte.

- **Impacto das Embalagens Plásticas:**

O uso de embalagens plásticas, especialmente de uso único, representa um desafio ambiental significativo devido à sua contribuição para a poluição e o acúmulo em aterros sanitários.

- **Medidas Mitigadoras**: Priorizar fornecedores que ofereçam embalagens recicláveis ou sistemas de logística reversa, além de explorar parcerias que incentivem o retorno das embalagens vazias para reciclagem.

- **Impacto da Produção e Transporte:**

A produção e o transporte de materiais geram emissões de gases de efeito estufa. A depender da origem dos fornecedores, o impacto ambiental é intensificado pelo transporte a longas distâncias.

- **Medidas Mitigadoras**: Optar por fornecedores locais, quando possível, para reduzir a pegada de carbono associada ao transporte, e buscar produtos que



possuam certificações ambientais, demonstrando práticas sustentáveis e redução de impactos na produção.

Com a implementação dessas medidas, almeja-se não apenas a mitigação de impactos ambientais, mas também o alinhamento com os princípios de desenvolvimento sustentável conforme preconizado pela Lei 14.133/2021.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Com base nas análises realizadas neste Estudo Técnico Preliminar, a contratação para aquisição de materiais de copa, cozinha, limpeza e higienização para a Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de ChoroZinho se mostra viável e razoável, conforme os seguintes fundamentos:

- **Interesse Público:** A aquisição visa atender necessidades essenciais para o funcionamento adequado das atividades da Secretaria de Cultura e Turismo, alinhando-se aos objetivos de manutenção eficiente dos serviços públicos oferecidos à comunidade.
- **Disponibilidade Orçamentária:** A operação está em consonância com o plano orçamentário anual da Prefeitura Municipal de ChoroZinho, assegurando que os limites fiscais sejam respeitados, conforme previsto nas dotações orçamentárias.
- **Análise de Mercado:** A pesquisa de mercado realizada evidencia que os preços e condições propostos são compatíveis com os praticados, favorecendo uma contratação economicamente vantajosa que atende aos princípios de economicidade e eficiência preconizados pela Lei 14.133/2021.
- **Sustentabilidade:** A compra contemplará critérios de sustentabilidade, priorizando fornecedores que ofereçam produtos biodegradáveis e que adotem práticas ambientalmente responsáveis, fortalecendo o desenvolvimento nacional sustentável.
- **Experiência Anterior:** A avaliação positiva dos fornecedores locais que já atenderam a prefeitura proporciona segurança quanto à qualidade dos produtos e serviços a serem contratados.

Assim, considerando os elementos apresentados, conclui-se que a contratação proposta é justa, vantajosa e está em plena conformidade com os princípios e diretrizes estabelecidos na Lei 14.133/2021.



Chorozinho / CE, 11 de fevereiro de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente
IGOR DA SILVA ALBANO
PRESIDENTE

assinado eletronicamente
Dandara Albano de Freitas
MEMBRO

assinado eletronicamente
MAYARD SAVIO DE LIMA GOMES
MEMBRO

